

MDH INTERNATIONAL SCHOOL,DWARKA

SESSION 2019-20

CLASS VII

ENGLISH SYLLABUS (APRIL 2019 TO FEBRUARY 2020)

MONTHS	MAIN COURSE BOOK	GRAMMAR	WRITING SKILLS
APRIL	Unit-I (Sec 1 & 2)	Sentence: Phrases & Clauses (Introduction)	Application to the Principal
MAY	Unit-I (Sec-3)	Determiners	Notice
JULY	Unit-II (Sec-1 to 3) Literary devices - Simile, Personification, Alliteration	Subject Verb Agreement Prepositions	Diary Entry Informal Letter
AUGUST	Unit-III (Sec 1 to 3)	Tenses Editing & Omission	Story (with Clues & Opening line)
SEPTEMBER	Revision		
OCTOBER	Unit-IV (Sec-1 & 2)	Adjectives Modals	Formal Letter (Editor)
NOVEMBER	Unit- IV (Sec- 3) Unit-V (Sec-1 & 2)	Conjunctions	Paragraph – Descriptive (People & Events)
DECEMBER	Unit-V (Sec-3) Unit-VI (Sec-1)	Active & Passive Voice & Process, Homophones	Article Story
JANUARY	Unit-VI (Sec 2 & 3) Literary devices – Metaphor,Refrain, Oxymoron	Direct & Indirect Speech, Dialogue Completion	Report
FEBRUARY	Revision	Editing and Omission	Revision

Term End Examination- September (80 marks)

MAIN COURSE BOOK	GRAMMAR	WRITING SKILLS
Unit I to III (All sections)	Grammar done in Term-1 will be included in Term End Examination.	Writing skills done in Term-1 will be included in Term End Examination.

Final Term Feb-March (80 marks)

MAIN COURSE BOOK	GRAMMAR	WRITING SKILLS
Unit IV to VI (All sections) Unit I – Sec 3 Unit II- Sec 2 & 3	Grammar done throughout the year will be included in Final Term Examination.	Writing Skills done in Term-2 will be included in Final Term examination.

कक्षा- सातवीं हिन्दी

महीन	निकुंज	व्याकरण	रचनात्मक गतिविधियाँ
अप्रैल	पाठ 1 : इंद्रधनुष पाठ 2 : एकता टूटने पर	पाठ 1 : भाषा तथा व्याकरण	इंद्रधनुष को बनाकर उसके सातों रंगों को क्रम से भरकर उसके बारे में सात -आठ वाक्य लिखो
मई	पाठ 3 : वनराज से मुलाकत पाठ 4 : हरी - हरी दूब पर	पाठ 2 ध्वनि, वर्ण एवं लेखन व्यवस्था पाठ 3 : वर्ण विच्छेद पर्यायवाची 1 -10, विलोम शब्द 1 -10 , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 1 -10 अनेकार्थक शब्द 1 -5 , शब्द युग्म 1 -5	पर्यावरण संरक्षण विषय से संबंधित स्लोगन लिखें ।
जुलाई	पाठ 5 : बातचीत के नए साथी पाठ 6 : रोशनी , पाठ 7 : अमर शहीद भगत सिंह के पत्र	पाठ 5 : शब्द एवं शब्द भेद	भारत के अमर शहीदों के चित्र एकत्रित करके उन्हें अपनी उत्तर पुस्तिका में चिपकाइए
अगस्त	पाठ 8 : हिंद महासागर में छोटा सा हिन्दुस्तान, पाठ 9 : मत बाटो इनसान को	पाठ 6: उपसर्ग, पाठ 7 प्रत्यय पर्यायवाची 11-20 , विलोम शब्द 11-25 , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 11-20 ,अनेकार्थक शब्द 6-15 ,शब्द युग्म 6 -15	कोई भी एक सामाजिक एकता का संदेश देती हुई कविता लिखें
सितंबर	पाठ 10 : प्रेरक प्रसंग पाठ 11 छिपा रहस्य पुनरावृत्ति	(विकारी शब्द) पाठ 10: संज्ञा तथा संज्ञा के भेद , पाठ : 10.1 लिंग पाठ 10.2 : वचन , पाठ 10.3: कारक	
प्रथम सत्रीय परीक्षा	पाठ 1 नदी पाठ 2 यह मेरा यह भीत का , पाठ 3 मिठाईवाला , पाठ 4 सरफरोशी की तमन्ना , पाठ 5 पहली बूँद , पाठ 7 निष्ठुर अनुकंपा , पाठ 8 लीक पर वे चलें पाठ 9 वृत्तचित्रों की दुनिया	पाठ 4 शब्द विचार , पाठ 5 उपसर्ग, पाठ 8 संज्ञा पर्यायवाची प्रकृति से संबंधी ;1 से 14 तक , विलोम शब्द ;11 से 25 तक,अनेक शब्दों के लिए एक शब्द ;11 से 25 तक , अनेकार्थक शब्द ;7 से 15 तक , शब्द युग्म ;11से 25 तक , निबंध, पत्र, अपठित गद्यांश और अपठित काव्यांश पठित गद्यांश और पठित काव्यांश	

अक्टूबर	पाठ 12 चश्मे की यात्रा पाठ 13 सूक्ति संग्रह (क्रियात्मक कार्य) पाठ 14 सूचना प्रौद्योगिकी और हिंदी	(विकारी शब्द) पाठ 11 :सर्वनाम तथा सर्वनाम के भेद , पाठ 12: विशेषण तथा विशेषण के भेद , पर्यायवाची 21 30 , विलोम शब्द 26-36 ,अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 21-30 , अनेकार्थक शब्द 16-20 शब्द युग्म 16 -20	संचार क्रांति से जुड़ उपकरणों को अपनी उत्तर पुस्तिका में चिपकाइए
नवंबर	पाठ 15 : कौड़ी से ई मनी तक , पाठ 16: समय की सुरंग	पाठ 13 विशेषण पाठ 14 क्रिया पर्यायवाची धर्म देवी देवता संबंधी ,1 से 10 तक विलोम शब्द ;36 से 45 तक ,अनेक शब्दों के लिए एक शब्द; 36 से 45 तक ,शब्द युग्म ;36 से 45 तक , अनेकार्थक शब्द ;22 से 28 तक	दुनिया के विभिन्न देशों की विभिन्न करेंसियों के चित्र अपनी उत्तर पुस्तिका में चिपकाइए
दिसंबर	पाठ 16: समय की सुरंग	:(अविकारी शब्द) पाठ 14 : क्रियाविशेषण पाठ 15: संबंधबोधक ,समुच्चयबोधक, विस्मयादिबोधक तथा निपात , पर्यायवाची : 36-46 , विलोम शब्द: 48-60 ,अनेक शब्दों के लिए एक शब्द: 41-53 , शब्द युग्म :26 -36, अनेकार्थक शब्द: 21-30	राष्ट्रमंडल खेलों में किन किन भारतीय खिलाड़ियों ने प्रदर्शन किया उनकी सूची बनाओ
जनवरी	पाठ 17: 20 वें राष्ट्रमंडल खेल	पाठ 16 वाक्य और वाक्य के भेद प्रभेद ,	समय का जीवन में उपयोग विषय से संबंधित लेख लिखना ।
फरवरी	पाठ 18: गिल्लू पुनरावृत्ति	पाठ 18: विराम चिह्न	
वार्षिक परीक्षा	पाठ 10 राखी का मूल्य , पाठ 11 अद्वितीय पूर्वोत्तर भारत , पाठ 13 समययान पाठ 14 नमक का दरोगा , पाठ 15 तूफानों की ओर , पाठ 16 सुश्रुत , पाठ 17 तीन प्रश्न , पाठ 18 जयगान	पाठ 15 काल , पाठ 18 वाक्य विचार पाठ 19 शब्द और वाक्य वाक्य रचना की अशुद्धियाँ पाठ 20 विराम चिह्न पर्यायवाची अवस्था भाव स्थिति संबंधी 1 से 10 तक , विलोम शब्द ;46 से 55 ,अनेक शब्दों के लिए एक शब्द ;46 से 55 तक ,शब्द युग्म ;46 से 55 तक , अनेकार्थक शब्द ;28से 35 तक निबंध, पत्र, अपठित	

		गद्यांश और अपठित काव्यांश पठित गद्यांश और पठित काव्यांश	
--	--	---	--

SYLLABUS - MATHS (2019-20)
CLASS – VII

Month	Chapter No.	Name of the chapter	Activities
April	Chapter - 2	Fractions & Decimals	1,2
	Chapter – 3	Data Handling	Project-2
	Chapter - 15	Visualizing Solid Shapes	19
May	Chapter-1	Integers	
July	Chapter - 4	Simple Equations	
	Chapter – 14	Symmetry	17
August	Chapter-5	Lines & Angles	4,5
	Chapter – 6	Triangles and its properties	7
SEPTEMBER SA-I 2,3,4,5,6,14,15			
October	Chapter-7	Congruence Triangles	12,13
	Chapter - 9	Rational Numbers	3
November	Chapter – 10	Practical Geometry	
	Chapter -12	Algebraic Expressions	
December	Chapter - 11	Perimeter & Area	16
	Chapter-8	Comparing quantities	
January	Chapter-13	Exponents and Powers	
February SA-2 2,3,7,8,9,10,11,12,13,15			

SCIENCE SYLLABUS

<u>APRIL-SEPTEMBER</u>		
MONTH	CHAPTERS	ACTIVITIES
APRIL	CHAPTER-1 Nutrition In Plants CHAPTER-3 Fibre to Fabric	To observe a slide of Stomata. Collection of different types of natural and artificial fibres
MAY	CHAPTER-5 Acid ,Bases and Salts	To test the presence of acids and bases using indicators.
JULY	CHAPTER-2 Nutrition in Animals CHAPTER-6 Temperature and Heat CHAPTER-17 Forests: Our Lifeline	To observe a slide of Amoeba. To show chart of digestive system. To read a Mercury Thermometer. CHAPTER-14 Wind and Storms(Only activities related to air currents)
AUGUST	CHAPTER-4 Chemical and Chemical Change CHAPTER-7 Climate and Adaptation	Pasting weather report from newspaper.

Midterm Examination	CHAPTERS-1,2,3,4,5,6,7,17	---
	<u>OCTOBER-FEBRUARY</u>	
OCTOBER	CHAPTER-8 Soil CHAPTER-9 Respiration in Organisms	Collection of different types of soil and finding their water absorption capacity. Model showing action of - diaphragm and mechanism of breathing.
NOVEMBER	CHAPTER-10 Transport of Substances In Animals and Plants CHAPTER-11 Reproduction in Plants	Making Stethoscope. To study different parts of a flower.
DECEMBER	CHAPTER-13 Electric Current and its Effects. CHAPTER-15 Light CHAPTER-16 Water: A Precious Resource CHAPTER-18 Waste Water Management (Only reading & project work)	Making an Electric Circuit. Images formed by Concave and Convex Mirrors. Formation of rainbow using prism.
JANUARY	CHAPTER-12 Time & Motion	
FEBRUARY	Revision	

Annual Examination	CHAPTERS-5,6,7 (From First Term)8,9,10,11,12,13,15,16.	
---------------------------	---	--

**SOCIAL SCIENCE
FIRST TERM**

MONTH	NAME OF THE LESSON
APRIL	(G) L-1 Our Environment (UT-1) (H) L-1 The Medieval World (UT-1) (C) L-1 Democracy(UT-2)
MAY	(G) L-2 Inside Our Earth(UT-2) (H) L-2 The Regional kingdom-I (ONLY NORTH INDIA)
JULY	(G)L-4 Major Landforms (H)L-3 The Sultanate Period (C) L-3 Democracy in Action L-4 State Government
AUGUST	L-5(H) The Great Mughals(After Akbar rest of the chapter deleted) (G) L-5 Atmosphere L-6 Weather and Climate (DELETED- Winds &Moisture) (C) L-5 Media and Democracy
SEPTEMBER	(G) L-7 Water (DELETED- Ocean Currents) Revision
MID TERM EXAMINATION FULL SYLLABUS DONE IN APRIL- SEPTEMBER	
SECOND TERM	
OCTOBER	(H) L-7 Towns, Traders and Craftsmen (UT-3) (G) L-8 Natural Vegetation and Wildlife (ACTIVITY BASED) L-9 Human Environment (DELETED- Transport &communication)(UT-4) (C) L-7 Market around us(UT-3)
NOVEMBER	(C) L-8 Role of gender (UT-4) (H) L-8 Tribal Communities (G) L-10 Life in Tropical and sub tropical (ONLY GANGA BRAHMAPUTRA BASIN WILL BE DONE)

DECEMBER	(C) L-9 India and democracy (G) L-11 Life in temperate grasslands (ONLY PRARIES WILL BE DONE) (H) L-9 Religious beliefs
JANUARY	(H) L-11 Political formation in 18 th century (ONLY PUNJAB,SIKHS & MARATHAS WILL BE DONE) (G) L-12 Life in deserts (ONLY LADAKH WILL BE DONE)
FEBRUARY	REVISION (SA-2)
FINAL TERM FULL SYLLABUS DONE IN OCTOBER-JANUARY + CHAPTERS DONE IN MID TERM – HIS(CH-1), CIVICS(CH-1),GEO (CH-1)	

Book- Integrated Social Science
Publisher- Ratna Sagar

पाठ्यक्रम
विषय – संस्कृत
कक्षा –सप्तम
पाठ्यपुस्तक संकल्पम् भाग –2

अप्रैल–	पाठानुक्रम– व्याकरण भाग–	प्रथमः पाठः, अपठित अवबोधनम् प्रथमः पाठः, संवादलेखनम्
मई–	पाठानुक्रम– व्याकरण भाग–	द्वितीयः पाठः, तृतीय पाठः द्वितीयः पाठः, तृतीय पाठः
जुलाई–	पाठानुक्रम– व्याकरण भाग–	चतुर्थः पाठः, पंचमः पाठः चतुर्थः पाठः, पंचमः पाठः, पत्र लेखनम्, पर्यायाः/विपर्ययाः
अगस्त–	पाठानुक्रम– व्याकरण भाग–	षष्ठः पाठः षष्ठः पाठः चित्र वर्णनम्, शब्दरूपाणि, धातुरूपाणि
सितम्बर–	पुनरावृत्ति	प्रथम सत्रीय परीक्षा
अक्टूबर–	पाठानुक्रम–	सप्तमः पाठः, अष्टमः पाठः

	व्याकरण भाग—	सप्तमः पाठः, अष्टमः पाठः, अपठित अवबोधनम्
नवम्बर—	पाठानुक्रम—	नवमः पाठः
	व्याकरण भाग—	नवमः पाठः, संवादलेखनम्, धातुरूपाणि
दिसम्बर—	पाठानुक्रम—	दशमः पाठः
	व्याकरण भाग—	दशमः पाठः, पत्र लेखनम्, पर्यायाः/विपर्ययाः
जनवरी—	पाठानुक्रम—	एकादशः पाठः
फरवरी—	पुनरावृत्ति	वार्षिक परीक्षा

FRENCH

MONTHS	LITERATURE	GRAMMAR	WRITING SKILL
APRIL - MAY	Lecon – 1 Connaissez la France! Lecon- 2 Presentez- vous!	Conjugation of verbs, feminine, plural, article definite & Indefinite, adjectives, translating sentences, jumbled sentences.	Describing friend or a family member.
JULY	Lecon – 3 Les professions, Lecon – 4 Ecrivezune letter!	Negative sentences, Conjugation of verbs , plural, professions, Feminine, jumbled sentences, definite& indefinite articles	Describing the seasons in French.

AUGUST	Lecon- 5 Le week – end .Lecon – 6 Faites les conversation!	Conjugation of verbs, negative sentences, interrogation, jumbled sentences, articles definite & indefinite, demonstratives.	Dialogue writing
SEPTEMBER	L-3 to L-6	---	---
S.A I :	L-1, 2, 3, 4, 5, 6, Comprehension.		
OCTOBER	Lecon -7	Articles contractes,	What you eat in
	Lesvetements. Lecon -8 Cache – Cache.	preposition, conjugation of verbs, partitifs, plural, feminine, article definite & indefinite, feminine.	breakfast, lunch dinner.
NOVEMBER	Lecon – 9 Mesrepas.Lecon – 10, La belle maison d’Alex	Adjectives possessives, ordinal numbers	House Description.
DECEMBER	Revision L-7 To L10	---	---
JANUARY	L-11 Lesanimaux sont des amis.	Conjugation of Irregular verbs ,Cardinal numbers.	Picture Description
FEBRUARY	Revision		

S.A II : L-7, 8, 9, 10, 11, Civilization - L-1, Comprehension.

SUBJECT- G.K

April	<ul style="list-style-type: none">• Unit-1 People
May	<ul style="list-style-type: none">• Unit-2 Sports
July	<ul style="list-style-type: none">• Unit-3 Travel
August	<ul style="list-style-type: none">• Unit -4 Language & Literature
September	<ul style="list-style-type: none">• Unit-5 Science
SA 1	<ul style="list-style-type: none">• Unit-1 People• Unit-2 Sports• Unit-3 Travel• Unit-4 Language & Literature• Unit-5 Science• Current Affairs• Reasoning
October	<ul style="list-style-type: none">• Unit-6 India
November	<ul style="list-style-type: none">• Unit-7 Nature
December	<ul style="list-style-type: none">• Unit-8 The Water Around Us
January	<ul style="list-style-type: none">• Problem Solving Skills
February	<ul style="list-style-type: none">• Revision
SA 2	<ul style="list-style-type: none">• Unit-6 India• Unit-7 Nature

- Unit-8 The Water Around Us
- Problem Solving Skills
- Current Affairs
- Reasoning

COMPUTER

Month	Chapter Name
April	Chapter 1 – Computer System (PA -1) (PA -1)
May	Chapter 2 – Formulas and Functions in Excel 2013 (PA -1)
July	Chapter 3 – Charts in Excel 2013 (PA -2)
August	Chapter 4 – Advanced features of Excel 2013 (PA -2)
September	Midterm Examination chapters 1,2,3,4
October	Chapter 7 – Introduction to HTML (PA -3)
November	Chapter 9 – Introduction to Photoshop CS6 (PA -3)
December	Chapter 10 – More on Photoshop CS6 (PA -4)
January	Chapter 11 – Internet Telephony (PA-4)
February	Revision for Final Exams
March	Annual Examination Chapters - 7,9,10,11

ART & CRAFT

APRIL	UNITS: 1,2 AND FREE HAND DRAWING
MAY	UNITS: 1, 2 CONTINUATION.... FREE HAND DRAWING AND ILLUSTRATION
JULY	UNITS: 3,4 AND ILLUSTRATION
AUGUST	UNITS: 5,6 AND ILLUSTRATION
SEPTEMBER	SA1
OCTOBER	UNIT: 7 AND ILLUSTRATION
NOVEMBER	UNIT: 8 AND ILLUSTRATION
DECEMBER	UNITS: 9, 10 AND ILLUSTRATION
JANUARY	UNITS: 11,12 AND ILLUSTRATION
FEBRUARY	UNIT: 13
MARCH	SA2